
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   16   DEL    18/02/2014                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  16 del 18/02/2014

Oggetto:

ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE RELATIVE AI
TRATTAMENTI SANITARI (TESTAMENTO BIOLOGICO). APPROVAZIONE DELLE
MODALITA'  OPERATIVE.

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di febbraio, alle ore 19,00 nella residenza
comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla
data odierna sono i signori:

1- TURCI LUISA Sindaco P

2- MALAGOLA ITALO Vice Sindaco P

3- OLIVETTI GIULIA Assessore P

4- PALERMO GIANNI Assessore P

5- ROSSI MARINA Assessore P

6- ZENONI DARIO Assessore P

 Presenti n. 6   Assenti n. 0

Assiste  il  Segretario Comunale Sig. CAPPI  RAFFAELE. 
Assume la Presidenza la Sig.a TURCI  LUISA nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   16   DEL    18/02/2014                 PAG. 2

N. Prop. 62058

N. 16

ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE RELATIVE AI
TRATTAMENTI SANITARI (TESTAMENTO BIOLOGICO). APPROVAZIONE DELLE
MODALITA'  OPERATIVE.

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che per Dichiarazione di volontà anticipata per i trattamenti sanitari” si intende un
documento legale che permette di indicare in anticipo i trattamenti medici che ciascuno intende
ricevere o rifiutare in caso di incapacità mentale, di incoscienza o di altre cause che
impediscano di comunicare direttamente ed in modo consapevole con il proprio medico,
conosciuto anche come “Testamento biologico”;

Tenuto conto che l'art. 2 della Costituzione afferma “La Repubblica riconosce e garantisce i
diritti inviolabili dell'uomo, sia come singolo …”, che l'art. 13 afferma che “la libertà personale è
inviolabile” rafforzando e riconoscendo il concetto dell'autonomia e della libertà dell'individuo
nelle scelte personali che lo riguardano, che l'art. 32 afferma che la Repubblica tutela la salute
come fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite
agli indigenti. Nessuno può essere obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per
disposizione di legge. “;

Considerato che:
- la carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea, sancisce che il consenso libero ed
informato del paziente all’atto medico è considerato come un diritto fondamentale   del
cittadino afferente i diritti all’integrità della persona (titolo 1, Dignità, art. 3 Diritto all’integrità
personale);
- la Convenzione sui Diritti Umani e la biomedicina di Oviedo del 1977, ratificata dal Governo
Italiano ai sensi della Legge n° 145 del 28 marzo 2001, sancisce all’art. 9 che “i desideri
precedentemente espressi a proposito di un intervento medico da parte di un paziente che, al
momento dell’intervento non è in grado di esprimere la propria volontà, saranno tenuti in
considerazione”;

Preso atto che: il nuovo codice di Deontologia medica adottato dalla Federazione Nazionale dei
Medici chirurghi ed odontoiatri, dopo aver precisato all’art. 16 che “il medico deve astenersi
dall’ostinazione in trattamenti diagnostici e terapeutici da cui non si possa attendere un
beneficio per la salute del malato…”, all’art. 35 sancisce che “il medico non deve intraprendere
attività terapeutica senza l’acquisizione del consenso esplicito ed informato del paziente… In
ogni caso, in presenza di un documentato rifiuto di persona capace, il medico deve desistere da
atti curativi, non essendo consentito alcun trattamento medico contro la volontà della
persona.” Inoltre all’art. 38 si afferma che “il medico deve attenersi,… alla volontà liberamente
espressa dalla persona di curarsi… Il medico, se il paziente non è in grado di esprimere la
propria volontà deve tenere conto nelle proprie scelte di quanto precedentemente manifestato
dallo stesso in modo certo e documentato;

Valutato altresì che: - il Comitato Nazionale di Bioetica, si è espresso in data 18 dicembre
2003, precisando che “appare non più rinviabile una approfondita riflessione, non solo bioetica,
ma anche bio giuridica , sulle dichiarazioni anticipate… che dia piena e coerente attuazione allo
spirito della Convenzione sui diritti umani e la biomedicina…”. Inoltre il CNB specifica che “ le
direttive anticipate potranno essere scritte su un foglio firmato dall’interessato, e i medici
dovranno non solo tenerne conto, ma dovranno anche giustificare per iscritto le azioni che
violeranno tale volontà;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   16   DEL    18/02/2014                 PAG. 3

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 23/01/2014 con la quale il Consiglio
Comunale impegna la Giunta Comunale a istituire un registro per le dichiarazioni di volontà relative
ai trattamenti sanitari-testamento bilologico, disciplinando con apposite norme tale registro.
Considerato che in questo contesto, l’Ente Comune è nella possibilità giuridica ed
amministrativa di farsi promotore di istituire il Registro delle dichiarazioni anticipate di volontà
relativamente ai trattamenti sanitari come servizio reso dall'Amministrazione ai propri cittadini;

Tenuto conto che il Garante per la Protezione dei dati personali ha fatto rilevare ad altri Enti la
fattibilità, allo stato del quadro normativo vigente, della soluzione di realizzare il registro in
questione, facendovi confluire soltanto le dichiarazioni dei residenti in ordine all'avvenuta
redazione del testamento biologico e al luogo di conservazione; la facoltà riconosciuta viene
fatta ricadere dall'Autorità, nell'ambito delle funzioni istituzionali dell'ente, connesse al
ricevimento di dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (artt. 19 comma 2 e 19 comma 1 del
codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 30.06.2003 nr. 197, art. 47
del D.P.R. 445/2000) sempre che venga fornita un'idonea informativa agli interessati e
vengano adottate misure adeguate per la custodia e sicurezza dei dati (artt.13,31,33,35 del
codice)

Ritenuto di far proprie, in base al principio di analogia, le disposizioni che l'Autorità ha fornito
ad altri Enti per assicurare il rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza
trattamento dei dati personali;

Individuato, fra le possibili scelte, di istituire il solo registro con l'indicazione del soggetto
depositario della dichiarazione anticipata di trattamento sanitario;

Presa visione delle modalità operative per la gestione del registro;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale ;
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs 267/2000 non è necessario il parere
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Affari
Generali;
 Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal
Segretario Comunale;
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di istituire   il Registro delle dichiarazioni anticipate relative ai trattamenti sanitari (testamento
biologico) che entrerà in vigore dal 1° marzo  2014 ;

Di approvare le modalità operative realtive alla tenuta del registo come da documento allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A"

di provvedere alla massima diffusione del provvedimento di istituzione.

==========================



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   16   DEL    18/02/2014                 PAG. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del  18/02/2014

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to TURCI  LUISA F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      26-02-2014              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to ANNA DOTT. SSA MESSINA

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  esecutiva
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    26-02-2014
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


